Camara Svlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

PROJETO DE LEI NO 05312023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Câmara Municipal de Barreiras

Assiltti:, u úo í'' ,ir',rirro

"ALTERA oeromruaçÃo
vtAs púeLrcas euE
ESPECIFICAM.

DE
SE

a cÂuana MUNtctpAL DE BARRETRAS, EsrADo DA BAH|A, no uso suas
atribuiçôes legais e regimentais.

APROVA:

Art. ío - Fica alterada a denominação de via pública do Bairro Morada Nobre,

Barreiras, Bahia, Brasil, conforme especificações:

Nome Anterior Novo Nome
Avenida da integ ração Avenída Antônio Rêgo Barbosa

Parágrafo único: Que o CEP: 47.810-288 continue para facilitar os serviços de

entrega de correspondências.

AÍ1.2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

25 de Abril de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (17) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0800-075-8101

Camara Svlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

PROJETO DE LEI NO 05312023, DE 25 DE ABRIL DE 2023

JUSTIFICATIVA
Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara o incluso

Projeto de Lei dispondo sobre a alteração da Avenida lntegração no bairro
Morada Nobre nesta cidade para o nome da Avenida: Antônio Rêgo Barbosa.
Tratase de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão, bem como
aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o progresso e
desenvolvimento de nossa cidade.

Antônio Rêgo Barbosa conhecido popularmente como Tonheira nasceu
em Barreiras aos 23 de julho de 194í. Morava na Rua Barão de Cotegipe (Rua

de cima). Gostava de jogar bola, soltar pipa e descer o rio grande com uma
prancha de barriguda. Estudou o primário no grupo Escolar Dr. Costa Borges, o
ginasial no Colégio Padre Vieira e o curso normal na Escola Normal de Barreiras.

Seu pai foi prefeito intendente por duas vezes e seu irmão, Anibal Baóosa
Filho, prefeito por duas vezes também. Antônio foi presidente do grêmio
estudantil no colégio Padre Vieira e incentivado pela família, se candidatou a

vereador e ficou na suplência. Quando foi convocado para tomar posse, a

conselho do seu irmáo Anibal Barbosa Filho, não assumiu o cargo e foi trabalhar
em Brasília.

Ainda quando estudava em Barreiras, trabalhou voluntariamente na

construção do muro em volta do Geraldão e plantou mudas de Algaroba na

entrada do Estádio.

Em 1967, foi para Brasília onde trabalhou na Secretaria de Educação,
desempenhando as funções de professor, secretário de escola, vice-diretor e por

último como responsável pelo setor de patrimônio. Antônio tinha um grande amor
por sua cidade natal e resolveu investir em imóveis em Barreiras, dentre eles
uma chácara adquirida na década de 80.

Quando aposentou em 1995, retornou a Barreiras e se
principalmente aos cuidados com a sua chácara. Junto com o amigo
Naldomar Campos, trabalhou na conservaçáo da estrada da
colocaram o nome de Avenida lntegração. Mais tarde com ajuda
proprietários de chácara conseguiram asfaltar a avenida.

icou
inho

Avenida Clériston Andrade 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I Q7) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidoria: 0800-075-8101

Camara tvlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

Antônio junto com o professor Osmar Bezerra conseguiu reerguer o clube

ABCD, onde participou da Diretoria do clube por alguns anos, veio a falecer em

20 de dezembro de 2020 acometido da Covid.

Tonheira Íaz parle de uma numerosa, honrada e bem-conceituada família

Barbosa. Deixou esposa, dois filhos, nora e três netos e inÚmeros familiares e

amigos que o amavam. Viveu, morou e amou sua querida Barreiras

Que o senhor Antônio Rêgo Barbosa, foi um homem de bem, de conduta

exemplar, quer chefe de família, quer como cidadão honrado e trabalhador que

foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa

comunidade, merecedor da justa homenagem à sua memória.

Esperamos contar com o apoio dos meus nobres pares, para aprovaçáo

desta propositura.

, 25 de Abril de2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0800-075'8101